

Obra: Unidade Básica de Saúde Indígena - Grades	Sinapi 01/26
Município: São Valério do Sul - RS	Encargos: 69,95 % am BDI 23%
Endereço: Reserva Indígena Inhacorá	1,23

Planilha Orçamentária

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)
------	------------------------	-------	--------	----------------	-------------

1.0 ENGASTAMENTO EM CONCRETO

	SINAPI	un	Qt	R\$	R\$ BDI	Total
1.1	Concreto fck 15 MPA, preparo, lançamento e cura - 37 colunas	m³	1,33	426,85	525,03	699,33
1.2	Escavação manual de valas	m³	1,33	92,88	114,24	152,17
Subtotal item 1.0						851,50

2.0 GRADES

2.1	Estrutura vertical em colunas metálicas quadradas 50 x 50 x 1,5 mm , em bisel, engastado 30 cm em concreto a cada 2 m. Altura de 2 m. Estrutura horizontal com 3 tubos quadrados 20 x 30 x 1,2 mm. Fechamento com tubos cilíndricos de 3/4" 1,2 mm espaçados a cada 10 cm. Na base a cada 5 cm tubos cilíndricos de 70 cm contra intrusão de animais.	Mercado	m	66,00	280,00	344,40	22.730,40
2.2	Mureta em Alvenaria de tijolos maciços 3 fiadas	101159	m2	12,96	138,92	170,87	2.214,50
2.3	Escavação manual de valas	93358	m3	1,94	92,88	114,24	222,09
Subtotal item 2.0						25.166,98	

3.0 PORTOES - valores de Mercado

3.1	Portão de correr 4 m x 2m de altura nas mesmas características da grade. Com ferragem completa		un.	1,00	2.500,00		2.500,00
3.2	Portão de abrir 2,0 m x 2m de altura nas mesmas características da grade. Ferragem completa.		un.	1,00	1.250,00		1.250,00
Subtotal item 1.0						3.750,00	

TOTAL	29.768,49
--------------	------------------

São Valério do Sul, 04 de março de 2026

Material	22326,37
Mão de obra	7.442,12

*

Eng. Civil Lucio André Licks
CREA RS 107.378